
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 
 CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SANTA INÊS 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

FELIX HENRIQUE LEITE VIEIRA - PREFEITO 

 
LEI Nº 004/97 DE 13 DE JUNHO DE 1997. 

SANTA INÊS EM, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB 
AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO 
CNPJ: O1.612.693/0001-36 
FONE/FAX: (83) 3488-1023 
CEP:58978-000 

 

DECRETO Nº057/2021 

 

 

 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SANTA INÊS, Estado da 

Paraíba no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO – A determinação inserta 

no art. 5º da Lei Municipal de nº 

292/2021, Lei Orçamentária Anual deste 

Município de Santa Inês/PB, bem como, 

atendendo aos comandos dos artigos 8º e 

13º da Lei Complementar 101/2000 , Lei 

de Responsabilidade Fiscal. 

 DECRETA 

Art. 1º - As metas bimestrais de 

arrecadação de todas as receitas 

constantes do Orçamento Fiscal e da 

Seguridade Social da Prefeitura Municipal 

de Santa Inês/PB, para o exercício 

financeiro de 2022, serão as estabelecidas 

no anexo I deste Decreto. 

Parágrafo Único: Os ingressos das receitas 

de convênios dependem da execução das 

despesas constantes do plano de trabalho 

e dos projetos financiados. 

                                                                    Art. 2º 

- Para o exercício financeiro de 2022, os 

limites globais para comprometimento de 

despesas de órgãos e fundos integrantes 

do Orçamento Fiscal e da Seguridade 

Social do Poder Executivo, são as dotações 

           “Dispõe sobre as Metas Bimestrais de 

Arrecadação (MBA) e o Cronograma de 

Execução Mensal de Desembolso (CMD) do 

Poder Executivo Para Exercício Financeiro de 

2022, e dá providências correlatas”. 



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS 
 CNPJ: 01.612.693/0001-36. AVENIDA 29 DE ABRIL Nº 96 – CENTRO, FONE: (83) 3488-1023 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SANTA INÊS 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

FELIX HENRIQUE LEITE VIEIRA - PREFEITO 

 
LEI Nº 004/97 DE 13 DE JUNHO DE 1997. 

SANTA INÊS EM, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-PB 
AV. 29 DE ABRIL 96, CENTRO 
CNPJ: O1.612.693/0001-36 
FONE/FAX: (83) 3488-1023 
CEP:58978-000 

orçamentárias fixadas na Lei 

Orçamentária de nº 292/2021, de 03 de 

Novembro de 2021.  

                                                                     Art. 3º 

- O cronograma mensal de desembolso das 

despesas empenhadas no corrente 

exercício financeiro e dos restos a pagar 

de exercícios anteriores será realizado de 

acordo com o anexo II deste Decreto. 

Parágrafo Único – O cronograma de que 

trata o caput poderá ser alterado 

mensalmente por portaria do Titular da 

Secretaria de Finanças de acordo com o 

alcance das metas bimestrais de 

arrecadação, do montante dos restos a 

pagar não processados e em razão das 

alterações das cotas orçamentárias. 

                                                                     Art. 4º 

- O pagamento das despesas dos Órgãos da 

Administração Direta será realizado de 

forma centralizada através de emissão de 

Ordem Bancária pela Secretaria de 

Finanças, contra a conta única e de 

recursos vinculados do Município. 

                                                                     Art. 5º 

-  Fica vedado aos órgãos e fundos 

integrantes do Orçamento Fiscal e de 

Seguridade Social do poder executivo 

realizar despesas ou assumir 

compromissos não compatíveis com o 

disposto neste Decreto. 

                                                                     Art. 6º 

- À Secretaria de Finanças incumbe zelar 

pelo cumprimento  do disposto neste 

Decreto. 

                                                                     Art. 7º 

- Este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, ficam revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Santa Inês/PB, 25 de Novembro de 2021. 

 
Felix Henrique Leite Vieira  

Prefeito Constitucional 
 

 



Cronograma Mensal de Desembolso-CMD

Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2022
Classificação Institucional
Funcional-Programática

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

01 Legislativa 938.098,00 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.519,61

031 Ação Legislativa 938.098,00 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.143,49 78.519,61

04 Administração 2.323.199,00 193.522,15 193.522,15 193.522,15 193.522,15 193.522,15 193.522,15 193.522,15 193.522,15 193.522,15 193.522,15 193.522,15 194.455,35

121 Planejamento e Orçamento 5.156,00 429,49 429,49 429,49 429,49 429,49 429,49 429,49 429,49 429,49 429,49 429,49 431,61

122 Administração Geral 1.384.305,00 115.312,42 115.312,42 115.312,42 115.312,42 115.312,42 115.312,42 115.312,42 115.312,42 115.312,42 115.312,42 115.312,42 115.868,38

123 Administração Financeira 766.577,00 63.855,79 63.855,79 63.855,79 63.855,79 63.855,79 63.855,79 63.855,79 63.855,79 63.855,79 63.855,79 63.855,79 64.163,31

124 Controle Interno 64.348,00 5.360,16 5.360,16 5.360,16 5.360,16 5.360,16 5.360,16 5.360,16 5.360,16 5.360,16 5.360,16 5.360,16 5.386,24

126 Tecnologia da Informatização 50.000,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.185,00

128 Formação de Recursos Humanos 20.607,00 1.716,54 1.716,54 1.716,54 1.716,54 1.716,54 1.716,54 1.716,54 1.716,54 1.716,54 1.716,54 1.716,54 1.725,06

131 Comunicação Social 32.206,00 2.682,75 2.682,75 2.682,75 2.682,75 2.682,75 2.682,75 2.682,75 2.682,75 2.682,75 2.682,75 2.682,75 2.695,75

08 Assistência Social 1.091.700,00 90.937,75 90.937,75 90.937,75 90.937,75 90.937,75 90.937,75 90.937,75 90.937,75 90.937,75 90.937,75 90.937,75 91.384,75

243 Assistência à Criança a ao Adolescente 84.392,00 7.029,78 7.029,78 7.029,78 7.029,78 7.029,78 7.029,78 7.029,78 7.029,78 7.029,78 7.029,78 7.029,78 7.064,42

244 Assistência Comunitária 1.007.308,00 83.907,97 83.907,97 83.907,97 83.907,97 83.907,97 83.907,97 83.907,97 83.907,97 83.907,97 83.907,97 83.907,97 84.320,33

10 Saúde 5.170.743,00 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 432.798,80

301 Atenção Básica 3.603.631,00 300.182,01 300.182,01 300.182,01 300.182,01 300.182,01 300.182,01 300.182,01 300.182,01 300.182,01 300.182,01 300.182,01 301.628,89

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  



Cronograma Mensal de Desembolso-CMD

Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2022
Classificação Institucional
Funcional-Programática

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

10 Saúde 5.170.743,00 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 430.722,20 432.798,80

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 347.203,00 28.921,89 28.921,89 28.921,89 28.921,89 28.921,89 28.921,89 28.921,89 28.921,89 28.921,89 28.921,89 28.921,89 29.062,21

303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.114.818,00 92.864,30 92.864,30 92.864,30 92.864,30 92.864,30 92.864,30 92.864,30 92.864,30 92.864,30 92.864,30 92.864,30 93.310,70

305 Vigilância Epidemiológica 105.091,00 8.754,00 8.754,00 8.754,00 8.754,00 8.754,00 8.754,00 8.754,00 8.754,00 8.754,00 8.754,00 8.754,00 8.797,00

12 Educação 6.505.411,00 541.899,93 541.899,93 541.899,93 541.899,93 541.899,93 541.899,93 541.899,93 541.899,93 541.899,93 541.899,93 541.899,93 544.511,77

126 Tecnologia da Informatização 27.049,00 2.253,15 2.253,15 2.253,15 2.253,15 2.253,15 2.253,15 2.253,15 2.253,15 2.253,15 2.253,15 2.253,15 2.264,35

361 Ensino Fundamental 5.725.264,00 476.913,91 476.913,91 476.913,91 476.913,91 476.913,91 476.913,91 476.913,91 476.913,91 476.913,91 476.913,91 476.913,91 479.210,99

365 Educação Infantil 753.098,00 62.732,87 62.732,87 62.732,87 62.732,87 62.732,87 62.732,87 62.732,87 62.732,87 62.732,87 62.732,87 62.732,87 63.036,43

13 Cultura 52.875,00 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.426,27

392 Difusão Cultural 52.875,00 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.404,43 4.426,27

15 Urbanismo 1.675.450,00 139.564,87 139.564,87 139.564,87 139.564,87 139.564,87 139.564,87 139.564,87 139.564,87 139.564,87 139.564,87 139.564,87 140.236,43

122 Administração Geral 1.263.998,00 105.290,97 105.290,97 105.290,97 105.290,97 105.290,97 105.290,97 105.290,97 105.290,97 105.290,97 105.290,97 105.290,97 105.797,33

451 Infra-Estrutura Urbana 379.246,00 31.591,16 31.591,16 31.591,16 31.591,16 31.591,16 31.591,16 31.591,16 31.591,16 31.591,16 31.591,16 31.591,16 31.743,24

452 Serviços Urbanos 32.206,00 2.682,74 2.682,74 2.682,74 2.682,74 2.682,74 2.682,74 2.682,74 2.682,74 2.682,74 2.682,74 2.682,74 2.695,86

16 Habitação 112.882,00 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.448,23

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  



Cronograma Mensal de Desembolso-CMD

Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2022
Classificação Institucional
Funcional-Programática

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

16 Habitação 112.882,00 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.448,23

482 Habitação Urbana 112.882,00 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.403,07 9.448,23

17 Saneamento 57.971,00 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.852,33

512 Saneamento Básico Urbano 57.971,00 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.828,97 4.852,33

18 Gestão Ambiental 232.205,00 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.435,63

544 Recursos Hídricos 232.205,00 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.342,67 19.435,63

20 Agricultura 1.375.514,00 114.580,18 114.580,18 114.580,18 114.580,18 114.580,18 114.580,18 114.580,18 114.580,18 114.580,18 114.580,18 114.580,18 115.132,02

605 Abastecimento 106.404,00 8.863,45 8.863,45 8.863,45 8.863,45 8.863,45 8.863,45 8.863,45 8.863,45 8.863,45 8.863,45 8.863,45 8.906,05

606 Extensão Rural 1.269.110,00 105.716,73 105.716,73 105.716,73 105.716,73 105.716,73 105.716,73 105.716,73 105.716,73 105.716,73 105.716,73 105.716,73 106.225,97

23 Comércio e Serviços 491.280,00 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 41.121,06

695 Turismo 491.280,00 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 40.923,54 41.121,06

26 Transporte 347.191,00 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 29.060,33

782 Transporte Rodoviário 347.191,00 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 28.920,97 29.060,33

27 Desporto e Lazer 834.562,00 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.853,66

812 Desporto Comunitário 602.356,00 50.176,20 50.176,20 50.176,20 50.176,20 50.176,20 50.176,20 50.176,20 50.176,20 50.176,20 50.176,20 50.176,20 50.417,80

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  



Cronograma Mensal de Desembolso-CMD

Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2022
Classificação Institucional
Funcional-Programática

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

27 Desporto e Lazer 834.562,00 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.518,94 69.853,66

813 Lazer 232.206,00 19.342,74 19.342,74 19.342,74 19.342,74 19.342,74 19.342,74 19.342,74 19.342,74 19.342,74 19.342,74 19.342,74 19.435,86

28 Encargos Especiais 473.015,00 39.402,10 39.402,10 39.402,10 39.402,10 39.402,10 39.402,10 39.402,10 39.402,10 39.402,10 39.402,10 39.402,10 39.591,90

062 Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário 192.544,00 16.038,90 16.038,90 16.038,90 16.038,90 16.038,90 16.038,90 16.038,90 16.038,90 16.038,90 16.038,90 16.038,90 16.116,10

843 Serviço da Dívida Interna 125.452,00 10.450,13 10.450,13 10.450,13 10.450,13 10.450,13 10.450,13 10.450,13 10.450,13 10.450,13 10.450,13 10.450,13 10.500,57

845 Transferências 155.019,00 12.913,07 12.913,07 12.913,07 12.913,07 12.913,07 12.913,07 12.913,07 12.913,07 12.913,07 12.913,07 12.913,07 12.975,23

99 Reserva de Contingência 125.287,00 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.486,60

999 Reserva de Contingência 125.287,00 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.436,40 10.486,60

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CONTADOR

Total da Despesa: 

Total da Despesa Intra-Orçamentária: 

1.816.552 1.816.552 1.816.552 1.816.552 1.816.552 1.816.552 1.816.552 1.816.552 1.816.552 1.816.552 1.825.3151.816.55221.807.383

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  



Cronograma Mensal de Desembolso-CMD

Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Exercício: 2022
Classificação Institucional
Funcional-Programática

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Fixada

Despesa

________________________
JOÃO CARLOS VIEIRA NETO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

________________________
FELIX HENRIQUE LEITE

VIEIRA
PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  



Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Metas Bimestrais de Arrecadação-MBA Exercício: 2022

Cód. Receita Descrição da Receita Receita Prevista 1º Bimestre 2º BImestre 3º BImestre 4º Bimestre 5º BImestre 6º BImestre

001 Prefeitura Municipal Santa Inês 21.807.383,00 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.641.834,25

19.040.689,00 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.179.796,301000.00.00.00 Receitas Correntes
333.055,00 55.486,92 55.486,92 55.486,92 55.486,92 55.486,92 55.620,40Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria1100.00.00.00
324.938,00 54.134,65 54.134,65 54.134,65 54.134,65 54.134,65 54.264,75Impostos1110.00.00.00
18.440,00 3.072,10 3.072,10 3.072,10 3.072,10 3.072,10 3.079,501112.00.00.00

1112.50.01.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – Principal 9.832,00 1.638,01 1.638,01 1.638,01 1.638,01 1.638,01 1.641,95

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1112.53.01.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre

Imóveis – Principal
8.608,00 1.434,09 1.434,09 1.434,09 1.434,09 1.434,09 1.437,55

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
175.656,00 29.264,28 29.264,28 29.264,28 29.264,28 29.264,28 29.334,60Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza1113.00.00.00

1113.03.11.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho – Principal 172.874,00 28.800,80 28.800,80 28.800,80 28.800,80 28.800,80 28.870,00

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1113.03.41.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos – Principal 2.782,00 463,48 463,48 463,48 463,48 463,48 464,60

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
130.842,00 21.798,27 21.798,27 21.798,27 21.798,27 21.798,27 21.850,65Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços1114.00.00.00

1114.51.11.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – Principal 130.842,00 21.798,27 21.798,27 21.798,27 21.798,27 21.798,27 21.850,65

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
8.117,00 1.352,27 1.352,27 1.352,27 1.352,27 1.352,27 1.355,65Taxas1120.00.00.00
6.442,00 1.073,22 1.073,22 1.073,22 1.073,22 1.073,22 1.075,90Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia1121.00.00.00

1121.01.01.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 2.575,00 428,99 428,99 428,99 428,99 428,99 430,05

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1121.01.01.01 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação 2.575,00 428,99 428,99 428,99 428,99 428,99 430,05

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1121.01.01.02 Taxas de Utilização de Área de Domínio Público 646,00 107,62 107,62 107,62 107,62 107,62 107,90

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1121.01.01.03 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 646,00 107,62 107,62 107,62 107,62 107,62 107,90

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1.675,00 279,05 279,05 279,05 279,05 279,05 279,75Taxas pela Prestação de Serviços1122.00.00.00

1122.01.01.01 Taxas pela Prestação de Serviços 387,00 64,47 64,47 64,47 64,47 64,47 64,65

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1122.01.01.02 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 1.288,00 214,58 214,58 214,58 214,58 214,58 215,10

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
646,00 107,62 107,62 107,62 107,62 107,62 107,90Contribuições1200.00.00.00
646,00 107,62 107,62 107,62 107,62 107,62 107,90Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1240.00.00.00
646,00 107,62 107,62 107,62 107,62 107,62 107,90Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1241.00.00.00

1241.50.01.01 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – Principal 646,00 107,62 107,62 107,62 107,62 107,62 107,90

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
11.131,00 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.859,00Receita Patrimonial1300.00.00.00
11.131,00 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.859,00Valores Mobiliários1320.00.00.00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 7
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  



Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Metas Bimestrais de Arrecadação-MBA Exercício: 2022

Cód. Receita Descrição da Receita Receita Prevista 1º Bimestre 2º BImestre 3º BImestre 4º Bimestre 5º BImestre 6º BImestre

001 Prefeitura Municipal Santa Inês 21.807.383,00 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.641.834,25

19.040.689,00 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.179.796,301000.00.00.00 Receitas Correntes
11.131,00 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.859,00Receita Patrimonial1300.00.00.00
11.131,00 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.854,40 1.859,00Valores Mobiliários1320.00.00.00
10.485,00 1.746,78 1.746,78 1.746,78 1.746,78 1.746,78 1.751,10Juros e Correções Monetárias1321.00.00.00

1321.01.01.01 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Fundo de 854,00 142,27 142,27 142,27 142,27 142,27 142,65

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1321.01.01.02 Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 2.441,00 406,67 406,67 406,67 406,67 406,67 407,65

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1321.01.01.06 Remuneração de Depósitos Bancários -Fundeb 737,00 122,78 122,78 122,78 122,78 122,78 123,10

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1321.01.01.07 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 6.453,00 1.075,06 1.075,06 1.075,06 1.075,06 1.075,06 1.077,70

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
646,00 107,62 107,62 107,62 107,62 107,62 107,90Outros Valores Mobiliários1329.00.00.00

1329.99.01.00 Outros Valores Mobiliários – Principal 646,00 107,62 107,62 107,62 107,62 107,62 107,90

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1.292,00 215,24 215,24 215,24 215,24 215,24 215,80Receita de Serviços1600.00.00.00
1.292,00 215,24 215,24 215,24 215,24 215,24 215,80Serviços Administrativos e Comerciais Gerais1610.00.00.00
1.292,00 215,24 215,24 215,24 215,24 215,24 215,80Serviços Administrativos e Comerciais Gerais1611.00.00.00

1611.01.01.01 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 646,00 107,62 107,62 107,62 107,62 107,62 107,90

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1611.01.01.02 Serviços de Venda de Editais 646,00 107,62 107,62 107,62 107,62 107,62 107,90

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
18.675.286,00 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.118.773,60Transferências Correntes1700.00.00.00
15.018.272,00 2.502.043,99 2.502.043,99 2.502.043,99 2.502.043,99 2.502.043,99 2.508.052,05Transferências da União e de suas Entidades1710.00.00.00
12.553.125,00 2.091.350,61 2.091.350,61 2.091.350,61 2.091.350,61 2.091.350,61 2.096.371,95Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União1711.00.00.00

1711.51.11.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal 11.767.205,00 1.960.416,35 1.960.416,35 1.960.416,35 1.960.416,35 1.960.416,35 1.965.123,25

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1711.51.21.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de

dezembro – Principal
397.546,00 66.231,16 66.231,16 66.231,16 66.231,16 66.231,16 66.390,20

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1711.51.31.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

– Principal
387.867,00 64.618,64 64.618,64 64.618,64 64.618,64 64.618,64 64.773,80

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1711.52.01.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – Principal 507,00 84,46 84,46 84,46 84,46 84,46 84,70

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
192.440,00 32.060,50 32.060,50 32.060,50 32.060,50 32.060,50 32.137,50Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais
1712.00.00.00

1712.52.41.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP – Principal 192.440,00 32.060,50 32.060,50 32.060,50 32.060,50 32.060,50 32.137,50

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 7
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  



Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Metas Bimestrais de Arrecadação-MBA Exercício: 2022

Cód. Receita Descrição da Receita Receita Prevista 1º Bimestre 2º BImestre 3º BImestre 4º Bimestre 5º BImestre 6º BImestre

001 Prefeitura Municipal Santa Inês 21.807.383,00 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.641.834,25

19.040.689,00 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.179.796,301000.00.00.00 Receitas Correntes
18.675.286,00 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.118.773,60Transferências Correntes1700.00.00.00
15.018.272,00 2.502.043,99 2.502.043,99 2.502.043,99 2.502.043,99 2.502.043,99 2.508.052,05Transferências da União e de suas Entidades1710.00.00.00
1.159.305,00 193.140,20 193.140,20 193.140,20 193.140,20 193.140,20 193.604,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1713.00.00.00

1713.50.11.14 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária 690.035,00 114.959,83 114.959,83 114.959,83 114.959,83 114.959,83 115.235,85

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1713.50.21.00 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Especializada 106.332,00 17.714,91 17.714,91 17.714,91 17.714,91 17.714,91 17.757,45

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1713.50.31.02 Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde 63.855,00 10.638,24 10.638,24 10.638,24 10.638,24 10.638,24 10.663,80

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1713.50.41.00 Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica 34.748,00 5.789,01 5.789,01 5.789,01 5.789,01 5.789,01 5.802,95

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1713.50.51.00 Transferência de Recursos do SUS – Gestão do SUS 12.288,00 2.047,18 2.047,18 2.047,18 2.047,18 2.047,18 2.052,10

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1713.50.91.00 Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências

Fundo a Fundo
252.047,00 41.991,03 41.991,03 41.991,03 41.991,03 41.991,03 42.091,85

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
264.226,00 44.020,03 44.020,03 44.020,03 44.020,03 44.020,03 44.125,851714.00.00.00

1714.50.01.00 Transferências do Salário-Educação – Principal 47.825,00 7.967,64 7.967,64 7.967,64 7.967,64 7.967,64 7.986,80

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1714.51.01.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola –

PDDE – Principal
7.826,00 1.303,81 1.303,81 1.303,81 1.303,81 1.303,81 1.306,95

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1714.52.01.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar – PNAE – Principal
43.196,00 7.196,45 7.196,45 7.196,45 7.196,45 7.196,45 7.213,75

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1714.53.01.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transporte do Escolar – PNATE – Principal
16.371,00 2.727,40 2.727,40 2.727,40 2.727,40 2.727,40 2.734,00

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1714.99.01.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -

FNDE
149.008,00 24.824,73 24.824,73 24.824,73 24.824,73 24.824,73 24.884,35

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
201.457,00 33.562,73 33.562,73 33.562,73 33.562,73 33.562,73 33.643,351715.00.00.00

1715.51.01.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF 201.457,00 33.562,73 33.562,73 33.562,73 33.562,73 33.562,73 33.643,35

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 7
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  



Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Metas Bimestrais de Arrecadação-MBA Exercício: 2022

Cód. Receita Descrição da Receita Receita Prevista 1º Bimestre 2º BImestre 3º BImestre 4º Bimestre 5º BImestre 6º BImestre

001 Prefeitura Municipal Santa Inês 21.807.383,00 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.641.834,25

19.040.689,00 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.179.796,301000.00.00.00 Receitas Correntes
18.675.286,00 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.118.773,60Transferências Correntes1700.00.00.00
15.018.272,00 2.502.043,99 2.502.043,99 2.502.043,99 2.502.043,99 2.502.043,99 2.508.052,05Transferências da União e de suas Entidades1710.00.00.00

219.629,00 36.590,15 36.590,15 36.590,15 36.590,15 36.590,15 36.678,25Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1716.00.00.00
1716.50.01.00 Piso Básico Fixo - PAIF 25.319,00 4.218,14 4.218,14 4.218,14 4.218,14 4.218,14 4.228,30

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1716.50.01.01 Outros Programas do FNAS 68.077,00 11.341,62 11.341,62 11.341,62 11.341,62 11.341,62 11.368,90

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1716.50.01.02 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz 55.014,00 9.165,33 9.165,33 9.165,33 9.165,33 9.165,33 9.187,35

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1716.50.01.03 Índice de Gestão Descentralizada - IGD - SUAS 11.801,00 1.966,04 1.966,04 1.966,04 1.966,04 1.966,04 1.970,80

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1716.50.01.04 Piso Básico Variável - SCFV 31.449,00 5.239,40 5.239,40 5.239,40 5.239,40 5.239,40 5.252,00

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1716.50.01.05 Índice de Gestão Descentralizada - IGD - BF 20.145,00 3.356,15 3.356,15 3.356,15 3.356,15 3.356,15 3.364,25

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1716.50.01.06 Piso Fixo de Média e Alta Complexiadade-CREAS 7.824,00 1.303,47 1.303,47 1.303,47 1.303,47 1.303,47 1.306,65

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
295.718,00 49.266,61 49.266,61 49.266,61 49.266,61 49.266,61 49.384,95Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1717.00.00.00

1717.99.01.00 Transferências de Convênios da União com o Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento

145.718,00 24.276,61 24.276,61 24.276,61 24.276,61 24.276,61 24.334,95

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1717.99.01.01 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Turismo 150.000,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 25.050,00

16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,70 %
132.372,00 22.053,16 22.053,16 22.053,16 22.053,16 22.053,16 22.106,20Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades1719.00.00.00

1719.51.01.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 – Principal 1.672,00 278,55 278,55 278,55 278,55 278,55 279,25

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1719.99.01.01 Cota-Parte FEX - Auxilio Finan. Fom Exportacoes 1.332,00 221,91 221,91 221,91 221,91 221,91 222,45

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1719.99.01.02 Outras Transferências da União 129.368,00 21.552,70 21.552,70 21.552,70 21.552,70 21.552,70 21.604,50

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1.866.882,00 311.022,50 311.022,50 311.022,50 311.022,50 311.022,50 311.769,50Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades1720.00.00.00
1.785.564,00 297.474,94 297.474,94 297.474,94 297.474,94 297.474,94 298.189,30Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal1721.00.00.00

1721.50.01.01 Cota-Parte do ICMS – Principal 1.719.086,00 286.399,72 286.399,72 286.399,72 286.399,72 286.399,72 287.087,40

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1721.51.01.01 Cota-Parte do IPVA – Principal 62.096,00 10.345,19 10.345,19 10.345,19 10.345,19 10.345,19 10.370,05

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1721.52.01.00 Cota-Parte do IPI - Municípios – Principal 1.313,00 218,74 218,74 218,74 218,74 218,74 219,30

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1721.53.01.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – Principal 3.069,00 511,29 511,29 511,29 511,29 511,29 512,55

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
30.456,00 5.073,96 5.073,96 5.073,96 5.073,96 5.073,96 5.086,20Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS1723.00.00.00

1723.50.01.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo 30.456,00 5.073,96 5.073,96 5.073,96 5.073,96 5.073,96 5.086,20

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 7
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  



Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Metas Bimestrais de Arrecadação-MBA Exercício: 2022

Cód. Receita Descrição da Receita Receita Prevista 1º Bimestre 2º BImestre 3º BImestre 4º Bimestre 5º BImestre 6º BImestre

001 Prefeitura Municipal Santa Inês 21.807.383,00 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.641.834,25

19.040.689,00 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.172.178,54 3.179.796,301000.00.00.00 Receitas Correntes
18.675.286,00 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.111.302,48 3.118.773,60Transferências Correntes1700.00.00.00
1.866.882,00 311.022,50 311.022,50 311.022,50 311.022,50 311.022,50 311.769,50Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades1720.00.00.00

30.000,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 5.010,00Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1724.00.00.00
1724.51.01.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação – Principal 30.000,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 4.998,00 5.010,00

16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,70 %
20.862,00 3.475,60 3.475,60 3.475,60 3.475,60 3.475,60 3.484,00Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal1729.00.00.00

1729.51.01.00 Outras Transf. dos Estados(Fundo Estadual de Asssistência Social-FEAS) 20.216,00 3.367,98 3.367,98 3.367,98 3.367,98 3.367,98 3.376,10

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1729.99.01.02 Outras Transferências dos Estados 646,00 107,62 107,62 107,62 107,62 107,62 107,90

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1.790.132,00 298.235,99 298.235,99 298.235,99 298.235,99 298.235,99 298.952,05Transferências de Outras Instituições Públicas1750.00.00.00
1.790.132,00 298.235,99 298.235,99 298.235,99 298.235,99 298.235,99 298.952,05Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
1751.00.00.00

1751.50.01.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB – Principal

1.790.132,00 298.235,99 298.235,99 298.235,99 298.235,99 298.235,99 298.952,05

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
19.279,00 3.211,88 3.211,88 3.211,88 3.211,88 3.211,88 3.219,60Outras Receitas Correntes1900.00.00.00
17.991,00 2.997,30 2.997,30 2.997,30 2.997,30 2.997,30 3.004,50Indenizações, Restituições e Ressarcimentos1920.00.00.00
17.991,00 2.997,30 2.997,30 2.997,30 2.997,30 2.997,30 3.004,50Restituições1922.00.00.00

1922.99.01.00 Outras Restituições 17.991,00 2.997,30 2.997,30 2.997,30 2.997,30 2.997,30 3.004,50

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
1.288,00 214,58 214,58 214,58 214,58 214,58 215,10Demais Receitas Correntes1990.00.00.00
1.288,00 214,58 214,58 214,58 214,58 214,58 215,10Outras Receitas Correntes1999.00.00.00

1999.99.21.00 Outras Receitas - Primárias – Principal 1.288,00 214,58 214,58 214,58 214,58 214,58 215,10

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
4.399.936,00 733.029,30 733.029,30 733.029,30 733.029,30 733.029,30 734.789,502000.00.00.00 Receitas de Capital

6.441,00 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.075,65Alienação de Bens2200.00.00.00
6.441,00 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.075,65Alienação de Bens Móveis2210.00.00.00
6.441,00 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.075,652211.00.00.00

2211.01.01.00 Alienação de Títulos Mobiliários – Principal 6.441,00 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.073,07 1.075,65

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
4.393.495,00 731.956,23 731.956,23 731.956,23 731.956,23 731.956,23 733.713,85Transferências de Capital2400.00.00.00
4.201.971,00 700.048,34 700.048,34 700.048,34 700.048,34 700.048,34 701.729,30Transferências da União e de suas Entidades2410.00.00.00

278.591,00 46.413,26 46.413,26 46.413,26 46.413,26 46.413,26 46.524,70Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS2411.00.00.00
2411.51.11.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção

Primária
150.000,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 25.050,00

16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,70 %
2411.51.21.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção

Especializada
128.591,00 21.423,26 21.423,26 21.423,26 21.423,26 21.423,26 21.474,70

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
431.013,00 71.806,76 71.806,76 71.806,76 71.806,76 71.806,76 71.979,20Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação

– FNDE 
2412.00.00.00

2412.50.11.01 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação – Principal 431.013,00 71.806,76 71.806,76 71.806,76 71.806,76 71.806,76 71.979,20

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 7
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  



Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Metas Bimestrais de Arrecadação-MBA Exercício: 2022

Cód. Receita Descrição da Receita Receita Prevista 1º Bimestre 2º BImestre 3º BImestre 4º Bimestre 5º BImestre 6º BImestre

001 Prefeitura Municipal Santa Inês 21.807.383,00 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.641.834,25

4.399.936,00 733.029,30 733.029,30 733.029,30 733.029,30 733.029,30 734.789,502000.00.00.00 Receitas de Capital
4.393.495,00 731.956,23 731.956,23 731.956,23 731.956,23 731.956,23 733.713,85Transferências de Capital2400.00.00.00
4.201.971,00 700.048,34 700.048,34 700.048,34 700.048,34 700.048,34 701.729,30Transferências da União e de suas Entidades2410.00.00.00
3.492.367,00 581.828,32 581.828,32 581.828,32 581.828,32 581.828,32 583.225,40Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 2414.00.00.00

2414.50.01.00 Transferências de Convênio da União-FUNASA 1.065.366,00 177.489,97 177.489,97 177.489,97 177.489,97 177.489,97 177.916,15

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
2414.99.01.00 Transferências de Convênio da União - Min da Agricul. Pecuária e Abastecimento 761.040,00 126.789,26 126.789,26 126.789,26 126.789,26 126.789,26 127.093,70

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
2414.99.01.02 Transferências de Convênio da União - Ministério da Desenvolvimento Regional 671.040,00 111.795,26 111.795,26 111.795,26 111.795,26 111.795,26 112.063,70

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
2414.99.01.07 Transferências de Convênios da União-Ministério da Cidadania 576.644,00 96.068,89 96.068,89 96.068,89 96.068,89 96.068,89 96.299,55

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
2414.99.01.11 Transferências de Convênio da União - Ministério do Turismo 100.000,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.700,00

16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,70 %
2414.99.01.12 Outras Transferências de Convênios da União – Principal 100.000,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.700,00

16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,70 %
2414.99.01.13 Transferências de Convênio da União para os Programas da Assistência Social 218.277,00 36.364,94 36.364,94 36.364,94 36.364,94 36.364,94 36.452,30

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
191.524,00 31.907,89 31.907,89 31.907,89 31.907,89 31.907,89 31.984,55Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades2420.00.00.00
191.524,00 31.907,89 31.907,89 31.907,89 31.907,89 31.907,89 31.984,55Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 2422.00.00.00

2422.51.01.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação –
Principal

191.524,00 31.907,89 31.907,89 31.907,89 31.907,89 31.907,89 31.984,55

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %
-1.633.242,00 -272.098,09 -272.098,09 -272.098,09 -272.098,09 -272.098,09 -272.751,559000.00.00.00 Receitas Correntes
-2.710.242,00 -451.526,29 -451.526,29 -451.526,29 -451.526,29 -451.526,29 -452.610,55Transferências Correntes9700.00.00.00
-2.353.876,00 -392.155,73 -392.155,73 -392.155,73 -392.155,73 -392.155,73 -393.097,35Transferências da União e de suas Entidades9710.00.00.00
-2.353.542,00 -392.100,09 -392.100,09 -392.100,09 -392.100,09 -392.100,09 -393.041,55Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União9711.00.00.00

9711.51.11.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -2.353.441,00 -392.083,27 -392.083,27 -392.083,27 -392.083,27 -392.083,27 -393.024,65

-16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,70 %
9711.52.01.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -101,00 -16,82 -16,82 -16,82 -16,82 -16,82 -16,90

-16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,73 %
-334,00 -55,64 -55,64 -55,64 -55,64 -55,64 -55,80Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades9719.00.00.00

9719.51.01.00 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 -334,00 -55,64 -55,64 -55,64 -55,64 -55,64 -55,80

-16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,70 %
-356.366,00 -59.370,56 -59.370,56 -59.370,56 -59.370,56 -59.370,56 -59.513,20Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades9720.00.00.00
-356.366,00 -59.370,56 -59.370,56 -59.370,56 -59.370,56 -59.370,56 -59.513,20Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal9721.00.00.00

9721.50.01.00 Cota-Parte do ICMS - Principal -343.817,00 -57.279,91 -57.279,91 -57.279,91 -57.279,91 -57.279,91 -57.417,45

-16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,70 %
9721.51.01.00 Cota-Parte do IPVA - Principal -12.419,00 -2.069,00 -2.069,00 -2.069,00 -2.069,00 -2.069,00 -2.074,00

-16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,70 %
9721.52.01.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -130,00 -21,65 -21,65 -21,65 -21,65 -21,65 -21,75

-16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,65 % -16,73 %
1.077.000,00 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.859,00Outras Receitas Correntes9900.00.00.00
1.077.000,00 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.859,00Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores9990.00.00.00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 7
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  



Prefeitura Municipal Santa Inês
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade
Metas Bimestrais de Arrecadação-MBA Exercício: 2022

Cód. Receita Descrição da Receita Receita Prevista 1º Bimestre 2º BImestre 3º BImestre 4º Bimestre 5º BImestre 6º BImestre

001 Prefeitura Municipal Santa Inês 21.807.383,00 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.641.834,25

-1.633.242,00 -272.098,09 -272.098,09 -272.098,09 -272.098,09 -272.098,09 -272.751,559000.00.00.00 Receitas Correntes
1.077.000,00 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.859,00Outras Receitas Correntes9900.00.00.00
1.077.000,00 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.859,00Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores9990.00.00.00
1.077.000,00 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.859,00Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores9990.00.00.00

9990.00.00.01 Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 1.077.000,00 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.428,20 179.859,00

16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,66 % 16,70 %

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CONTADOR

________________________
JOÃO CARLOS VIEIRA NETO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

________________________
FELIX HENRIQUE LEITE

VIEIRA
PREFEITO

Total da Receita: 21.807.383,00 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.633.109,75 3.641.834,25

16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,65 % 16,70 %

Total da Receita Intra-Orçamentária:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.48.2.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 7
Prefeitura Municipal Santa Inês CNPJ: 01.612.693/0001-36 Av. 29 de Abril, 96 Cep: 58978000 Centro, Santa Inês-PB fone: 8(30)3488-1023  


